(1) Edition de Parme, p. 221¹. — Keeler, n° 100, p. 64.

(2) SIGER : « *Sed anima intellectiva, secundum Philosophum, habet esse separatum a materia... Ergo non debet multiplicari multiplicatione materiæ, neque multiplicatione corporum humanorum* ». *De Anima intellectiva*, VII, (ap. MANDONNET, *op. cit.*, II^e partie, p. 165).

(3) Seconde partie de l'opuscule.

(4) Première partie du même opuscule.

(5) Edit. Parm., p. 213¹. — Keeler, ch. I, n° 43, p. 28.

multiplication, il ne s'ensuivrait pas qu'une cause étrangère à cette nature ne pût intervenir pour la multiplier ; il ne s'ensuivrait pas que cette multiplication impliquât contradiction et que Dieu ne pût l'opérer : « Dato enim quod non esset natura intellectus quod multiplicaretur, non propter hoc oporteret quod intellectum multiplicari includeret contradictionem. Nihil enim prohibet aliquid non habere in sua natura causam alicujus, quod tamen habet illud ex alia causa : sicut grave habet ex sua natura quod non sit sursum ; tamen grave esse sursum non includit contradictionem ; sed grave esse sursum secundum suam naturam contradictionem includeret. Sic ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non haberet naturalem causam multiplicationis, posset tamen sortiri multiplicationem ex supernaturali causa : nec esset implicatio contradictionis »¹.

Notons soigneusement la portée de l'argument et son objet bien délimité. En vertu de sa position naturaliste, l'averroïsme doit soutenir et soutient en fait que la nature suffit à tout ; que ce qui n'est pas *inclus* dans une nature donnée, — « habere in sua natura », — ce qui lui est étranger — « aliud a natura » — ne saurait lui être ajouté ; et donc que, si la multiplicabilité ne résulte pas de la nature même de l'âme intellectuelle, celle-ci ne peut être qu'unique. A quoi saint Thomas réplique : la proposition qui gouverne tout ce raisonnement est fautive. D'abord, en général et même dans l'ordre purement naturel : preuve, le corps pesant qui descend naturellement vers la terre, peut être maintenu en l'air par un obstacle naturel ou artificiel². Mais dans l'ordre surnaturel, si l'on considère la toute-puissance divine, la fausseté de la proposition éclate encore davantage ; car Dieu peut, par miracle, produire dans une nature ce qu'elle ne comporte pas d'elle-même : ainsi rend-il parfois la vue aux aveugles et la vie aux morts³. L'averroïsme n'est pas athée : il doit donc avouer la toute-puissance de Dieu ; à plus forte raison, l'averroïsme chrétien le doit-il faire. Et ainsi l'argument tombe.